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Kur'an ve İnciilere göre, Hz. İsa'nın var olduğu ileri sürülen 
kardeşleri meselesi, gerek İslami gerekse Hıristiyan kaynakları 
açısından pek vuzuha kavuştuıulmamıştır. Al-i İmran-36 ayetinde 
geçen :::iirriyyeteha kelimesi Hz. Meıyem'in zürriyetinden 
bahsetmekte ise de zürriyet kelimesinin çoğu zaman çoğul ve 
bazen de tekil olarak kullanılması Hz. Meıyem'in İsa'dan başka 
çocuğu olup olmaması meselesini ve dolayısıyla. da hadislerde ve 
bazı Hıristiyan kaynaklarda geçen bakireliğinin Hz. İsa'nın 
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kaynakların Hz. Meryem'in İsa'dan başka bir çocuğunun 
varlığından söz etmediğini ve sadece onu "azra-bekiir" diye 
vasıflandırıldığını gönnekteyiz. İncillerde ise "İsa 'nın kardeşleri", 
"kı::. kardeşleri" tabiri ve hatta "Yakub, Yusuf, Simun, Yahuda" gibi 
erkek kardeşlerinin isimlerin bulunduğuna rastlamaktayız. Modern 
İncil yorumcuları ise bu kardeşler tabirinden Hz. İsa'nın üvey 
kardeşleri -yani Hz. Meıyem'in var olduğu ileri sürülen Yusuf adlı 
nişanlısının daha önceki hamınından olan kardeşleri kastedildiğille 
veya İncillerde bulunan yanlış tercümelerden kaynaklandığına 
dikkat çekmişler. Bir kısım Hıristiyanlar ise Hz. Meryem'in 
ölünceye kadar bakireliğini koıuduğunu ileri sürmekteler. Bırnun 
için Hz. Meryem'in, kitaplarda "Bakire Meryem- Virgin Mary" 
diye geçtiğini ve bakire olduğu konusunda müstakil kitaplar 
yazıldığını görmekteyiz. Netice şu ki, Hz. Meryem'in İsa'dan 
başka çocuğunun olup olmadığı konusunda kesin bir sonuca 
vanlamamıştır. 

KUR' AN' A GÖRE 

Kur'an-ı Kerim'de sadece Al-i İmran-36 ayetinde Hz. Meryem'in 
züniyetinden bahsedilmekte ve Hz. Meryem'in annesi İmran'ın duası içinde 
şöyle ifade edilmektedir: "Kovulmuş şeylana karşı onu (Meryem'i) ve 
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soyunu-zürriyyeteha senin korumanı diliyorum". Hadisiere göre burada 
geçen "zürriyyet"ten maksadın Hz. İsa (as) olduğu ve tefsircilerin de bu 
görüşü kabul ettikleri görülmektedir. 1 Hz. Peygamber (as): "Yeni doğan her 
insan yavrusuna, doğduğu anda şeytan mutlaka bir dokunur. Yavru onun 
dokunma(nın verdiği rahatsız/ık) sebebiyle bağırarak ağlar. Hz. Meryem ve 
onun oğlu İsa bundan hariçtir. "2 buyurmuşlardır. Ebu Hureyre (ra) bu hadisi 
rivayet ederken söz konusu ayeti buna delil getirmiş ve "isterseniz bu ayeti 
de okuyun: "Meryem: ... Ben onu da soyunu-zürriyyeteha da kovulmuş 
şeytandan korumanı diliyorum." (Al-i İmran-36) demiştir. 

Bu ayet ve hadise göre konuyu Kur'an açısından biri Meryem'in 
annesi Hanne'in, kızı Hz. Meryem'in zürriyeti için yapmış olduğu duanın 
değerlendirilmesi, diğeri ise zürriyyet kelimesinin anlamı olmak üzere iki 
kısımda inceleyebiliriz. 

1. Hz. Meryem'in annesi Hanne'nin, kızı Hz. Meryem'in zürriyeti 
için yapmış olduğu duanın değerlendirilmesi 

Al-i İmran-36 ayetinde dua eden kimse Kur'an'ın ifadesiyle İmran'ın 
karısıdır. Kur'an Hz. Meryem'in arınesinin adını söylememektedir. 
Tarihçiler -ittifak etmemekle birlikte- onun Harıne binti Fakuza olduğunu 
nakl etmektedirler. 3 Zikerdilen ayette Harıne, kızı Meryem ve onun 
zürriyyeti için dua etmektedir. Allah (cc) ise mazide yapılmış olan bu dua yı 
bizlere nakletmektedir. Durunı böyle olunca Hanne, kızı Meryem'in 
zürriyyetinin sayısını veya zürriyyetinin olup olmayacağını bilmeden 
geleneğe göre bir duada bulunmuştur. İstikbalde ne olacağını ise her insan 
gibi o da bilmemektedir. Bu yüzden Al-i İınran-36 ayetinde geçen 
zürriyyeteha kelimesinin çoğul anlam taşıması ve bunun neticesinde Hz. 
Meryem'in ise sadece bir çocuğunun bulunması ve Hz. İsa'dan başka ne kız 
ne de oğlan çocuğunun olmaması gerçeği ile çelişmez. 

2. Zürriyyet kelimesinin anlamı 

Zürriyyet kelimesi ailenin küçük çocuklarına4 ve bir kimsenin 
kendinden sonra gelen nesiine verilen isimdir. Tekil ve çoğul olarak 
kullanılsa bile asıl olan çoğul sığasında kullanılmasıdır.5 Fakat söz konusu 
Al-i İmran-36 azyetinde geçen zürriyyet kelimesini esas itibariyle kullanılan 
çoğul anlamında değerlendirdiğimiz zaman Hz. Meryem'in Hz. İsa'dan 
başka kız veya erkek çocuklarının olması gibi bir zorunluk ortaya 
çıkmaktadır. Bu da İslami kaynaklara göre kabul edilebilir görülmemektedir. 
Bundan dolayı Kurtubi (h.671) zürriyyet kelimesini izah ederken bu 
kelimenin yanlış anlaşılınaması için zürriyyet'ten maksadın Hz. Meryem'in 
özel nitelikteki oğlu (İsa) olduğunu bildirir.6 Çünkü bu takdirde zürriyyet 
kelimesini tekil anlamda değerlendirmek gerekir ki söz konusu kelimenin bu 
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manaya hamli de mümkündür. 7 Diğer yandan bu kelime, esas itibariyle 
çoğul anlamda kullamlsa bile, sadece bir ailenin çocukları manasma 
olmayıp hem babalar hem de çocuklara da şamildir. 8 Bu son kayda göre 
Hanne hem kızımn nesli hem de baba ve dedeleri için dua etmiş olmaktadır. 
Dolayısıyla zürriyyet kelimesinin ihtiva ettiği çoğul anlamından dolayı Hz. 
Meryem'in İsa'dan başka bir çocuğunun varlığından söz etmek mümkün 
değildir. Zira Hz. Meryem'in birden çok çocuğu olduğunu 
delillendirebileceğimiz hiçbir nassa -ister mevsuk ister gayr-i mevsuk 
olsun- sahip değiliz. 

Diğer yandan Hz. Meryem için İsa' dan başka bir çocuğu olduğunu 
iddia etmemiz halinde Hz. Meryem'in evlenmesi söz konusudur. Hadis-i 
şeriflerde Hz. Meryem'in el-azrii yani bakü·e olarak geçtiğini görmekteyiz. 
İslami kaynaklarda Hz. Meryem 'Azrii ve Betul olarak vasıflandırılmakta ve 
ona hiçbir beşerin dakurunadığı rivayet edilınektedir.9 Bu hadisi Ebu Hatim 
tevsik etmiş fakat İbn Main zayıf olduğunu söylemiştir. Ahmed b. Hanbel 
ise isnadırıın ceyyid, kavi olduğunu beyan etmiştir. 10 Heysemi ise bu hadisin 
.ı:icalinin -sahih-olduğunu-bildiımiştiı).!-ki···biri··kız-olan--kız·,--diğeri ·ise 
erkekten kaçınan namuslu kadın anlamındadır. 12 Hz. Meryem için vasıf 
olmuş bu kelimelerden de anlaşılacağı üzere Hz. Meryem'in hiçbir kimse ile 
evlemnemiş olduğu kanaatini taşımaktayız. 

İNCİLLERE GÖRE 

Hz. İsa hakkında tarihi kayıtlar yok denecek kadar azdır. 13 

Hıristiyanlar, Hz. İsa'nın ve annesinin hayatını mücmel olarak belirlerler. 
Zaten İslam kaynaklarında da bu muhterem hamının Hz. İsa'yı doğurduktan 
somaki hayatı hakkında bir tafsilata sahip değiliz. Batılılarca Mary veya 
Virgin (bekar) Mary 14 diye bilinen Hz. Meryem havari/er döneminde 
(apostolic time-birinci yüzyıl) büyük bir saygı görmüştür. 15 

Hz. Meryem'in ne zaman vefat ettiği ise kesin olarak 
bilinmemektedir. Biyografılerde onun yaşadığı asırları Milartan önce birinci 
ve Milartan soma ikinci asır olarak göstermekteler. 16 Meryem'in İsa'mn 
doğmasından önceki hayatı gibi İsa'mn misyonunun bitmesinden somaki 
hayatının bulutların pek arkasında olduğu söylenebilir. 17 Hz. Meryem'in 
hayatı, gayr-i mevsuk İncillerde muhtelif bölümlerde anlatılmaktadır. Hayatı 
Hz. İsa ile içiçe anlatılan Hz. Meryem'in Yusuf diye bir nişanlısı bulunduğu 
Matta incilinde ele alınmıştır. 18 Yusuf, Hıristiyan kaynaklara göre Hz. 
İsa'mn hukuki babasıdır. 19 Hz. İsa doğduktan sonra onu, önce alıp Mısır'a20 

götürmüş soma da tekrar Nasıra'ya geri getirmiştir.21 Bu konuda İnciller 
farklı farklı görüşler ileri sünnektediı·ler: Matta'ya göre, İsa doğduktan 
soma annesiyle birlikte Yahudiye Beytlehemin'de oturmuşlar, orada iki yıl 
kaldıktan soma Mısır'a göç etınişlerdir, Hirodes'in ölümü üzerine tekrar 
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İsrail diyarına dönerek Nasıra'ya yerleşmişlerdir.22 Luka'ya göre ise, İsa'mn 
doğumundan sonra annesi, babası Yeruşalim'e gitmişlerdir. Orada Fısh 
Bayramı'nda kurhaniarım kestikten sonia Nasıra'ya dönmüşler ve orada 
ikamet etmişlerdir.23 Hz. Meryem'in akibeti hakkında ne Hıristiyan 
kaynaklarda24 ne de İslami kaynaklarda açık bir bilgi yoktur. İnciller içinde 
Meryem'den en çok bahseden Luka olmasına rağmen onda da istenilen 
seviyede bir bilgi mevcut değildir. Haç olayında Hz. Meryem'in 50 yaşında 
olduğu söylemrken bu olaydan sonra İncillerde ve diğer kaynaklarda bilgi 
bulunmamasım onun daha fazla yaşamamış olduğuna delil sayanlar vardır. 
Onun haç olayından sonra 1 O yıl veya ll ,5 yıl yaşadığı, 70-72 yaşlarında 
öldüğü, çok ileri bir yaşta öldüğü şeklinde tahminler yüıütülmüştür.25 

Sa'lebi'nin (h. 427) dediğine göre, Hz. İsa ref edileceğini anlayınca 
havariZeri birbirlerine kardeş yapmış (muahiit) ve içlerinden Şem'un ve 
Yahya'ya, annesi Meryem'i emanet etmiştir. Onlar da Hz. Meryem'i alıp -
daha önce kendisine hakkı davet etmesi için Yunus (as)'ın gönderildiği
Rum kralı Maıut'u Allah'a davet etmek için gitmişler. Kral, Hz. Meryem ve 
Yahya hariç diğer davetçileri öldürtmüş; onlar da kaçmışlaı·. Biraz 
ilerledikten sonra yol yanlıp içine girmişler, kralın adamları onları 
bulamamış ve neticede kral Hz. Meryem ve Yahya'mn hakka davet ettiğini 
anlamı ş ve hak dini kabul etmiştir. 26 

Hz. Meryem'in İsa'yı doğurınası hem İncillerin hem de Kur'an'ın 
verdiği bilgilere göre bekar olduğu halde meydana gelmiştir. Luka'da 
meleğin bakire bir kıza geldiğinin söylemnesi, meleğe "ben bir er bilmem" 
şeklinde Meıyeın'in cevabı ınevcuttur.:27 Kur'an'da ise şöyle geçer: 
"Meryem: Bana bir insan eli değmediği, iffetsiz de olmadığım halde benim 
nasıl çocuğum olabilir? dedi."28 

Hz. Meryem 'in bakire oluşu hakkında Yeni Ahit yoruıncuları arasında 
da· ittifak söz konusu değildir. İncillerde onun bakiı·eliğinden söz edilmesi ve 
Yusuf diye bir nişanlısının olduğu ifade edilmesi bu arada yine İsa'mn 
kardeşlerinden söz ediimesi tamamıyla bir karmaşa arz etmektedir. Hz. 
Meryem hakkında önemli bir çalışına yapan Günay Tümer, Matta'mn 
"Yusıif rüyasındaki haber üzerine Meryem 'i evine aldı: 've karısını yanına 
alıp bir oğul doğuruncaya kadar onu b ilmedi ve çocuğun adını İsa koydu' 
ifadesini29 ve diğer İncilledeki buna benzer ifadeleri30 ele alarak -Hıristiyan 
kaynaklarına göre- Meryem'in İsa'yı doğurduktan sonra, Yusufla aralarında 
normal evlilik yakınlaşmaları olduğuna, böylece İsa 'nın kardeşleri'nin 
doğduğuna inananların olduğunu naklettiğini görmekteyiz. 31 Yine ayın 
müellif bu konuyla ilgili çalışınasında bu fikri benimseıneyen diğer 
Hıristiyan bilginlerinin de olduğunu ve -ilk asır hariç- doğu ve batı 
Kiliselerinin öğretisinin Meıyeın'in her zaman bakire kaldığı yolunda 
görüşlerinin devam ettiğini söylemektedir.32 
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Şimdiki Katolik : Kilisesine göre Matta'mn yukarıda verilen 
cümlesinde üzerinde duıulan, Meryem'in İsa'nın doğuınuııa kadar ki 
bakireliğini, Yusufla bir yakınlıkta bulunmaktan kaçındığım ifade 
etmektedir, yoksa ondan sonra böyle bir şeyin olduğunu haber vermek 
değildir, denilmektedir. Luka'da geçen "Uk doğan"33 sonradan doğan olup 
olmaması bakımından değil, genellikle diğerleri arasında en büyük olanına 
verilen bir nitelik olarak ele alınmıştır. O zaman "İsa 'nın kardeşleri" 
ifadesinin neyi belirttiğinin açığa kavuştuıulması gerekmektedir. Şöyle ki, 
İsa'nın kardeşleri diye geçen kimselerin Yusufun -Meryem'den başka
önceki bir evliliğinden olduğu şöylenmektedir. Bat~da İsa'mn akrabaları, 
çok muhtemel olarak kuzenleri diye kabul edilmişlerdir. Ki Maurice de bu 
görüştedir. 

Hz. Meryem'in haç olayından sonraki hayatı yukarıda da belirtildiği 
gibi büyük bir kapalılık arzetmektedir. Yine kaynaklara göre Hz. Meryem'e 
atfedilen -İsa'dan başka- herhangi bir çocuğu olup omadığı hususunda .: 
gayr-i mevsuk İncillerin dışında- herhangi sarih bir bilgiye sahip değiliz. Hz. 
Meryeifi'in öeşeriyeti dana sönralari ·tamamen-bir-kenara· atılmış ve bir 
mitolojik karaktere büründürülmüştür. 

İslam alimleri ayet ve hadis gibi nakli delillere_dayanarak Meryem'in 
yalnız bir çocuğu bulunduğunu ve onun da Hz. İsa olduğunu ifade 
etmişlerdir. Fakat gayr-i mevsuk İncillerde yazıldığına göre, Hz. Meryem'in 
Hz. İsa' dan sonra bir çok eviadı olmuştuı·. Hz. İsa şakiı1leri için 
"kardeşlerim" tabirini kullamnıştır. Bu tabiri şu cümlelerde daha açık 
gönnekteyiz: "İsa ona dedi: Bana dokunma; çünkü ben daha Babanın 
yanına çıkmadım; fakat kardeşlerime git, ve onlara söyle: Benim babamın 
ve si=in babanızın, benim Allah 'ı mm ve sizin · Allah 'ımzın yanına 

çıkıyorum. "34 O günlerde, yirmi kişi kadar bir cemaat bir arada iken, Petrus 
kardeşlerin ortasında kalkıp dedi: Kardeşler, İsa yı tutanlara kılavuzluk 
eden Yahuda hakkında evvelce Davud'un ağzı ile Ruhülkudüsiin söylemiş 
olduğu yazı yerine gelmek gerektf. "35 Bunlardan başka daha yüzlerce 
cüınlerlerde (İncil cüınleleri) bu konu hakkında misaller vardır. Ancak 
yukarda belirtilen cümlelerdeki "kardeşler" ifadesinden kastedilen, onun her 
halde nesepçe kardeşlerinin olduğudur. Kendisi daha önce Hıristiyan olup 
şimdi ihtida etmiş bulunan ve bu konuda ciddi araştırınaları olan, Kitab-ı 
Mukaddes'in modem yoıuıncularından Maurice Bucaille şöyle:: demektedir: 
"Meryem, bakire anne idi. Bakireliğini de korumuştur. İsa'dan başka çocuğu 
olmamıştır. Hz. İsa ise biyolojik bir istisnadır."36 Bunu biraz daha açan 
Bucaille devamla şöyle der: "İnciller, bazen Hz. İsa'mn kardeşlerinden37 ve 
kız kardeşlerinden38 bahsederler. Yunanca olarak kullamlan adelphoi ve 
adelphai, biyolojik anlamdaki erkek ve kız kardeşleri ifade ederler. Sami 
kökenli bu kelimelerin (çoğu İncil kelimlcrinde olduğu· gibi burada da) 
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yanlış tercüme edildiği kesinlikle söylenebilir. Bu kelimelerin (teklifsiz 
münasebetlerde kullamlan) anlamlan vardı ve muhtemelen kuzenlerden söz 
ediliyordu." Adı geçen Kitab-ı Mukaddes yorumcusunun· bu ifadelerinden 
anlaşılan konu, Hz. İsa'mn kardeşleri olduğu zikredilen İncillerde, hakikat 
itibariyle öyle biyolojik anlamda neseben bir kardeşlik mevcut değildir. O 
halde ortaya çıkan sonuç, İncillerde tercüme hatasından kaynaklanan bir 
yanlış bulumnaktadır. İncillerde bulunan bu bilimsel hataların yam sıra 
doğıudan doğıuya tutarsızlıklar ve talrrif problemleri de mevcuttur; Matta 
"kız kardeşleri, kardeşleri" lafızlarını kullamrken 39 Markos, sadece 
"kızkardeşleri" tabirini kullamr.40 

Son olarak diye biliriz ki, ne İslami kaynaklar da ne de Hıristiyan 
kaynaklarda Hz. Meryem'in İsa'dan başka çocuklan konusunda açık bir 
bilgi yoktur. Hıristiyanlar ise bu konuda ittifak etmemitşlerdir. Fakat Hz. 
Meryem'in İsa'yı bakire olarak vazettikten sonraki hayatında başka biri ile 
evlenmiş alınası da muhtemeldir. Diğer yandan İncillerde kardeşlerinden söz 
edilen İsa'nın bu kardeşlerinin Hz. Meryem'e atfedilen Yusuf adlı 
nişanlısının Hz. Meıyem 'den önceki evliliğinden olan çocuklar olduğu da 
akla biraz uygun düşmektedir. Bizim kesin itikadımız ise Hz. Meıyem'in hiç 
kimse ile evlenınediğidir. O, zayıf bir hadiste rivayet edildiğine göre 
cennette Resuluilah (sav) ile evlenecektir.41 
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